ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 1

REQUERIMENTO Nº 041/GVs/AA/PRP/RO/2023.                      MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                           EM, 06 DE JUNHO DE 2023.

             REQUER: “QUE SEJA FEITO A RECUPERAÇÃO DAS

PONTES SOBRE O RIO URUPÁ, LOCALIZADAS

NA LINHA 58, E NA LINHA 66”.

AO EXMO. SR.

LAERTE GOMES

MD. DEPUTADO ESTADUAL

PORTO VELHO – RO.

EXMO. SENHOR DEPUTADO;

          Através do presente, no momento em que apresentamos nossos cordiais cumprimentos,

requereremos de Vossa Excelência, que possa interceder junto ao Departamento Estradas e

Rodagem DER – RO, para que através da parte competente, seja feito com urgência a recuperação

de duas pontes sobre o Rio Urupá, sendo uma localizada na linha 58 na divisa dos municípios de

Mirante da Serra e Urupá e uma localizada na linha 66 que faz divisa dos municípios de Mirante

da Serra e Alvorada do Oeste.

          As pontes mencionadas estão em precárias condições pelo desgaste natural do tempo de uso,

e sobre as mesmas é constante o tráfego de veículos pesados, que estão trazendo grandes riscos de

acidentes no local.

           As duas pontes fazem ligação direta entre esses três municípios, e são necessárias para o

escoamento da grande produção da agricultura, pecuária e transporte escolar.

           Na linha 58 existe um grande número de moradores que residem no município de Urupá,  e

na linha 66, há um grande número de moradores que são do município de Alvorada do Oeste, mas

pela facilidade do acesso, tem todas suas atividades voltadas para o município de Mirante da

Serra, inclusive o transporte escolar, pois os alunos estudam em nossa cidade.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 2

            Nas duas linhas também existe uma grande produção da pecuária leiteira e de corte, onde é

feito diariamente o transporte do leite e gado, com caminhões pesados e que está sendo evitado

para que não venha ocorrer uma tragédia, isso dificulta a vida dos produtores que necessitam estar

buscando estratégias para fazer o escoamento, o que gera desconforto, demanda de tempo e custo

financeiro.

            As pontes mencionadas sempre foram recuperadas pelo Estado, através do DER-RO,

portanto venho requerer que seja feito essa recuperação na intenção de estar zelando pela

integridade da população, e proporcionar condições para o tráfego e escoamento da produção com

conforto e segurança.

            Sendo só para o momento, contamos com vossa compreensão e atendimento no requerido

e desde já agradecemos.

                         .                                       N. Termos

P. Deferimentos.

ADINEUDO ANDRADE                                                           PAULO ROBERTO DA PAIXÃO

       VEREADOR PP                                                                            VEREADOR PCdo B